Liber

Prima sic probatur. Si aliqua potentia finita ali cuius corporis mouet tempore infinito: pars illius corporis hinc partem potentie mouebit in tempore minori: quia quanto aliquid est maiori potentie: tanto minori tempore motus continuare poterit: et sic per predicta mouebit tempore finito: maior autem pars in maiori tempore mouere poterit: et sic semper secundum quod addetur ad potentiam motoris addetur ad tempus finitum eandem proportionem: sed additio aliquantis facta perueniet ad quantitatem totius vel et excedet: ergo et additio ex parte temporis perueniet ad quantitatem temporis iquo mouet totum tempus aut in quo totum mouebat dicebatur esse infinitum: ergo tempus finitus metietur tempus i finitum quod est impossibile.

Objectiones contra hunc processum. XXI.

Sed hunc proces

Asum plures sunt objectiones. Quarum una est: quia potest ponere quod illud corpus quod mouet primum motum: non est diuisibile: sicut pater de corpore celesti predicta autem probatio procedit ex divisione eius. Sed ad hoc dicendum est quod conditionalis potest esse vera cuius antecedens est impossibile: si quid est quod destruit veritatem talis conditionalis est impossibile: si cut si aliquis destruet vitam huius: diuinalis habet alas: esset impossibile. Et secundum hunc modum intelligendus est processus proportionis predicti: quia hec conditionalis est vera: corpus celeste diuiditur: pars eius erit minoris potentie quam totum: huius autem conditionalis veritas tollitur si ponatur primum mouens esse corpus: propter impossibilitate que sequuntur. Vnde patet hoc esse impossibile. Et similiter potest responderi si sit obiectio de augmento potentiarum finitarum: quia non est accipere in rerum natura potentias secundum omnem proportionem quam habet tempus ad tempus quodcumque: est tamen conditionalis vera qua in predicta probatione indiget. Secunda obiectio est: quia si corpus diuidit: aliqua virtus potest esse alienius corporis que non diuiditur diuisio corpore: sicut anima rationalis non diuiditur diuisio corpore. Et ad hoc est dicendum quod processum predictum non probatur quod non sit deus confunctus corpori: sicut anima rationalis corpori humano: sed quod non est virtus in corpore sicut virtus materialis que diuiditur ad divisionem corporis: vnde etiam dicitur de intellectu humano quod non est corpus: neque virtus in corpore. Quoniam deus non sit virtus corpori sicut anima: alter rationis est. Tertia obiectio est: quod si cuiuslibet corporis potentia finita est: ut in pre-

dicto processu ostenditur: per potentiam autem finitam non potest aliquid durare tempore infinito: sequitur quod nullum corpus possit durare tempore infinito: et sic corpus celeste de necessitate corripetur. Ad hoc autem a quibusdam respondeatur quod corpus celeste secundum potentiam suam potest desicere: sed perpetuitatem durationis acquirit ab alio quod est potentie infinite: et huic solutioni videtur attestari. Plato qui de corporibus celestibus deum loquentem inducit in hunc modum: Natura nostra est dissolubilia: voluntate autem mea in dissolubilia: quia voluntas mea maior est nexu nostro. Hanc autem solutionem improbat p. in xi. methaph. Nam impossibile est secundum eum quod id quod est de se possibile non esse: acquirat perpetuitatem essendi: ab alio: sequitur enim quod corruptibile mutaretur incorruptibile: quod est impossibile secundum ipsum. Et ideo ipse in hunc modum responderet quod in corpore celesti omnis potentia que est: finita est: non tamen oportet quod habeat omnem potentiam: est enim in corpore celesti finitum. in octavo methaphysice: potentia ad ubi: sed non ad esse: et sic non oportet quod insit ei potentia ad non esse. Scindendum in quod hec responso p. non est sufficiens: quia si detur quod in corpore celesti non sit potentia quasi passiva ad esse: que est potentia materie: est tamen in eo potentia quae actua que est virtus essendi: cum expresse dicat: Ap. in primo ce. et mun. quod celum habet virtutem ut sit sepius. Et ideo melius dicendum est quod cum potentia dicatur ad actum operis iudicare de potentia finitum modum actus: motus autem secundum suarationem quantitatem habet et extensionem: vnde duratio eius infinita requirit quod potentia mouens sit infinita: et autem non habet aliquam extensionem quantitatibus precipue in re cuius esse est invariabile sicut celum: et ideo non oportet quod virtus essendi sit infinita in corpore finito licet in infinitum duret: quia non differt quod per illam virtutem aliquod duret in uno instanti vel tempore infinito: cum esse illud invariabile non attingatur a tempore: nisi per accidentem. Quarta obiectio est de hoc quod non videtur esse necessarium quod illud quod mouet tempore infinito habeat potentiam infinitam in illis mouentibus que mouendo non alterantur: quia talis motus nihil consumit de potentia eorum vnde non minore tempore mouere possunt postquam aliquo tempore mouerunt quod ante: sicut solis virtus finita est: et quod in agendo ei tempore actua non minuit in finito tempore potest agere in hec inferiora finitum nam. Et ad hoc dicimus quod corporis non mouet nisi motu ut probatur est: et ideo si rigat corpus aliquod non moueri sequitur ipsum non mouere. In omni autem quod mouet est potentia ad opposita: quia termini motus sunt oppositi: et ideo quantum est de se est corpus

Primus

quod mouetur possibile est non moueri: et quod possibile est non moueri non habet de se ut perpētuū tempore moueatur: et sic nec q̄ in perpetuo tempore moueat. Procedit ergo predicta demonstratio de potentia finita corporis finiti que non potest de se mouere tempore infinito: sed corpus quod de se possibile est moueri et non moueri: mouēt et non moueri: acquirere potest perpetuitatem motus ab aliquo quod oportet esse incorporeum: et ideo oportet primum mouens esse incorporeum: et sic nihil prohibet fin naturā corpus finitum qd̄ acquirit ab alio perpetuitatem in moueri: habere etiam perpetuitatem in mouere. Nam et ipsum primum corpus celeste secundum naturam potest perpetuo motu inferiora corpora celestia reuelare secundum q̄ spera mouet speram. Nec est inconueniens secundum p̄m. q̄ illud quod de se est in potentia moueri et non moueri: acquirat ab alio perpetuitatem motus: sicut ponebatur esse impossibile de perpetuitate essendi. nam motus est qui dam defluxus a mouente immobile: et ideo potest aliquod mobile acquirere ab alio perpetuitatem motus: quam non habet de se. esse autem est aliud fixum et quietum in ente: et ideo quod de se est in potentia ad non esse: non potest ut ipse dicit secundū viā nature acq̄rere ab alio perpetuitatem essendi. Quinta obiectio est q̄ per predictum processum non videatur maior ratio quare non sit potentia infinita in magnitudine q̄ extra magnitudinem. nam utrobiq̄ sequitur q̄ moueat non in tempore. Et ad hoc dicendum q̄ finitum et infinitum in magnitudine et tempore et motu iueniuntur fini vnam rationem: sicut probatur in itio et q̄nto phisicorū: et ideo infinitum in uno eorū aufer proportionem finitam in alijs. In his autem que carent magnitudine non est finitum et infinitum nisi equiuoco. Vnde predictus modus demonstrandi in talibus potentias locum non habet.

Aliiter autem respondetur et melius q̄ celum haber duos motores: unum proximum qui est infinite virtutis: et ab hoc habet q̄ motus eius sit infinite velocitatis: et aliud remotum qui est infinite virtutis a quo habet q̄ motus eius possit esse infinite durationis: et sic patet q̄ potentia infinita que non est in magnitudine potest mouere corpus non immediate in tempore: sed potentia que est in magnitude oportet q̄ moueat corpus immediate cum nullum corpus moueat nisi motum. Vnde si moueret sequeretur q̄ moueret non in tempore.

Potest adhuc melius dici q̄ potentia que non est in magnitudine est intellectus: et moueret per voluntatem. vnde mouet secundum exigentiam mobilis et non secundum proportionem sue virtutis potentia autem que est in magnitudine non potest mouere nisi per necessitatem nature: quia proba

tum est q̄ intellectus non est virtus in corpore: q̄ sic mouet de necessitate fini proportionē sue quantitatis. vnde sequitur si mouet q̄ moueat in istatib; fini ergo remotis predictis obiectionibus procedit demonstratio. **A**mp̄. nullus motus q̄ est a mouente corporeo potest continui et regulari: eo q̄ mouens corporale in motu locali mouet et trahendo vel expellendo. id autem quod attrahitur vel expellitur: non in eadem dispositione se habet ad mouentem a principio motus usq; ad finem: cujus quādōq; sit propinquius q̄nq; remouetius: et sic nullum corpus potest mouere motum continuū et regularem. motus autem primus est continuus et regularis: ut probatur in. viij. phisicorum: igitur mouens primū motum non est corpus. **I**stez nullus motus qui est ad finem qui exit de potentia in actu potest esse perpetuus: quia cum peruenit ad actuū: motus quiescit: si ergo motus primus est perpetuus: oportet q̄ sit ad finem qui sit sacer: et omnibus modis in actu: tale autem non est aliud corpus neq; aliqua virtus in corpore: cujus huiusmodi sunt mobilia per se vel per accidentem igitur finis primi motus non est corpus neq; virtus in corpore. finis autem primi motus est primum mouens quod mouet sicut desideratum. hoc autem est deus: deus igitur neq; est corpus neq; virtus in corpore. Quanvis autem fallum sit secundum fidem nostram q̄ motus celi sit perpetuus: ut infra patebit: tamen verum est q̄ motus ille non deficit neq; propter impotentiā motoris neq; propter corruptionem substatiā mobilis: cum non videatur motus celi per diuturnitatem temporis letē scire. vnde demonstrationes predictae suam efficaciam non perdunt. Huius autem veritati demonstrare concordat divina auctoritas. **D**icitur autem Jo. iiiij. **S**piritus est deus: et eos qui eūz ado: i spī. et ve. ado. o3. **D**icitur etiā p̄mo Thimot̄ primo Regi seculorū immor. in ui. soli oeo. **E**t p̄o. p̄io. Inuisibilia dei per ea que fa. sunt intel. conspi. Que enim non vidi sed intellectu conspiciuntur in corpora sunt. Per hoc autem destruit error p̄mo phoz naturalium qui non ponebat nisi casus materialis: ut igne vel aqua vel aliqd̄ huiusmodi: et sic prima regia principia corpora dicebant: et eadem vocabant deos. Inter quos etiam quidā fuerūt ponentes causas mouentes amicitiam et litē: qui est propter predictas rationes confutantur. nam cum lis et amicitia sint in corporibus fini eos: sequitur prima principia mouentia esse virtutes in corpore. Ipsi etiam ponebant deum esse compositum ex quattuor elementis et amicitia: per quod datur intelligi q̄ posuerunt deus esse corpus celeste. Inter antiquos autem solus Anaxagoras ad veritatem accessit ponens intellectum mouentem omnia separatum. **V**ac etiam vītate redarguit gēules

31 Liber

ponētes ipsa elemēta mūdi ⁊ v̄tutes in eis ex̄entes
deos ē: vt solē lunā terrā aquā ⁊ h̄l⁹. occasionem
h̄ntes ex p̄dictis phoꝝ errorib⁹. Predictis etiā ra-
tōib⁹ excludūt deliramēta iudeorū simpliciū: tertu-
liā: vad: aꝝ: siue átropom̄ositaz h̄eticꝝ q̄ dū
cōporalib⁹ lineamēt̄ figurabāt: nec nō ⁊ maiche-
orū q̄ quādā ifinitam lucis subaz p̄ ifinitū spatiū
distetaz deū estimabāt. Quoꝝ oīum errorū fuit
occasio ꝑ d̄ dñis cogitātes ad imaginatiōez dedu-
cebāt: p̄ quā nō pōt accipi nisi corporis silutudo: et
tō eaz i incōporeis mediſādis derliq̄re oport̄z.

Q deus est sua cēntia.

XXII.

Ex premissis autem huius
potest quod de est sua essentia quodditas seu natura
In omnibus enim quod non est sua essentia sive quod
ditas: sed aliqua esse posse: cum non in unoque si est sua
essentia: si nihil in aliquo est propter eius essentiam: totum quod
res est est eius essentia: et sic ipsum esset sua essentia: si igit
esse aliquid non est sua essentia: sed aliquid in eo est propter
eius essentiam: et sic omnes in eo esse possunt: ut humanitas in homine:
omnis est autem in deo nulla esse posse: de igitur est sua es-
sensia. **A**d hoc solum illud videtur est propter essentiam vel quodditatem rei: quod non intra diffinitioem ipsius: dif-
finitio. n. significat quod est res sola a accidentia rei sunt
que in diffinitioem non cadunt: res igit accidentia sunt in
re aliisque propter essentiam eius: in deo autem non sunt aliisque acci-
dencia: ut omnium est: nihil igit est in eo propter essentiam eius: est igit ipse res sua essentia. **A**mplo. forte quod de rebus
subsistenter non predicatur: sive in universalis sive in sin-
gulari acceptis: sunt forte quod non per se singulariter subsi-
stunt in se ipsis idividuate non. n. dicitur quod sortes aut ho-
aut aial sunt albedo: quod albedo non est per se singulariter
subsister sed idividuat per subjectum subsister: sicut
etiam forte naturales non subsistunt per se singulariter sed in
dividuatis per se materie: unde non dicimus: quod hic est ille
ignis aut ignis sit res fortis. **I**pse etiam essentia vel
quodditates generum vel species idividuat per se materiae
signatae huius vel illius idividuit: licet est quodditas genitus
vel species formae includat et materia in eis: unde non dicitur
quod forte vel homo sit humanitas: sed dina essentia est per se sin-
gulariter existens et in se ipsa idividuata ut omnium est: di-
uisa igit essentia predicatur de deo ut dicatur: de est sua es-
sensia. **P**reterea essentia rei vel est res ipsa vel se habet
ad ipsum autem aliquod modo ut causa: cum res per suam essentiam
speciem sortiat: sed nullo modo potest esse aliquid causa dei:
cum sit prius ens ut omnium est de igit est sua essentia.
Item quod non est sua essentia se habet per se aliiquid sui
ad ipsum ut potentia ad actum: unde et per modum for-
me significat essentia ut puta humanitas: sed in deo non est
potentia ut supra omnium est: oportet igitur quod
ipse sit sua essentia.

Qui in deo idem est esse et essentia. .XXIII.

Ebis autem supra

Ostensa sūt vlt̄rī pbari pot q̄ i deo
nī ē aliō cēntia l̄ qdditas q̄ suū eē: on
suū ē.n. supra aliqd eē qd̄ p se ncē ē ē qd̄ d̄s. h̄ iḡ
eē qd̄ necesse ē: si ē alicui qdditati p̄iūcū q̄ n̄ ē qd̄
ip̄lū ē: aut ē diſſonū illi qdditati seu repugnās sic
per se existē qdditati albedis: aut ei p̄lōnū siue a si
ne sic albedini eē in alio: si p̄mo mō: illi qdditati n̄
p̄ueniet eē qd̄ ē p se necesse ē sicut nec albedini p
se existē: si at h̄o mō: o2 q̄ l̄ ēē h̄ mō depēdet ab
cēntia: l̄ vtrūq; ab alia cā: l̄ cēntia ab eē: pria duo
sūt h̄ rōez eī qd̄ ē p se ncē eē: qr si ab alio d̄pēdet:
tā nō ē ncē eē. **E**x tertio vō seq̄t q̄ illa qdditas ac
cidentaliter aduēiat ad rē q̄ p se ncē ē ē: qr oē qd̄
sequit ad eē rei ē ei accītale: r̄ sic n̄ erit eī qdditas
dē iḡ n̄ h̄z cēntia q̄ n̄ sit suū eē. // **H**3 h̄ p̄t dici
q̄ illud eē n̄ absolute depēdet ab cēntia illa vt oio
nō sit n̄ illa esset: sed depēdet q̄tū ad p̄iūcōē q̄
eī p̄iūḡt: r̄ sic illud eē p se ncē ē: l̄z ip̄lū p̄iūḡ n̄ p
se ncē ē. **D**ec āt r̄n̄sio p̄d̄ca icōuenietia n̄ euadit:
qr si illud eē p̄t itelligi sine illa cēntia seq̄t q̄ illa
cēntia accītaliter se h̄z ad illd̄ eē: l̄z id qd̄ ē p se ne
cessē ē ē illud eē ḡ illa cēntia se h̄z accītaliter ad id
qd̄ ē p se ncē eē: n̄ ḡ ē qdditas eī. h̄ āt quod ē p se
ncē ē ē dē. n̄ iḡ illa ē cēntia dei l̄z aliqua cēntia
deo posterior. si at n̄ p̄t intelligi illud esse sine illa
cēntia: nūc illud ē absolute dependet ab eo a quo
depēdet coīuctio sua ad cēntia illā: r̄ sic redit idez
quod p̄us. // **I**tē vnuq̄d̄q̄ ē p suū eē: qd̄ iḡ n̄ suū
eē n̄ ē p se ncē ē. dē āt ē p se ncē eē: ḡ dē ē suū
eē. // **A**mp. si ēē dei n̄ ē sua cēntia. n̄ āt p̄s eī esse
potest: cum essentia diuina sit simplex ut ostensū
est: oportet q̄ huiusmodi esse sit aliquid preter es
sentiam eius. omne autem quod conuenit alicui
quod non est de essentia eius conuenit ei per ali
quam causam. ea enim que per se non sunt vnu
si coniunguntur oportet per aliquam causam vni
ri: esse igitur conuenit illi quidditati per aliquam
causam: aut igitur per aliquid quod est de esen
tia illius rei siue per essentiam ipsam: aut per ali
quid aliud. **S**i primo modo: essentia autem est
secundum illud esse: sequitur qd̄ aliquid sit sibi
ip̄si causa esendi. hoc autem est impossibile: quia
prius secundum intellectum est causam esse q̄ effe
ctum: si ergo aliquid sibi ip̄si esset causa esendi: i
tell̄geretur esse ante q̄ haberet eē quod est imp̄ssi
ble: nisi intelligat q̄ aliquid sit sibi causa esendi
secundum esse accidentale: quod esse est secundū
quid: hoc n̄ est impossibile. **I**nvenitur enī aliquod
ens accidentale causatum ex principijs sui subiec
ti ante qd̄ esse intelligitur esse substantie subiecti

Primus

nunc at non loquimur de esse accidentali sive de subiecto: si aut illi est queat per aliquam aliam causam: oem aut quod accedit est ab alia causa: et causa non est causa propria. deo autem est per se causa non habens causam: ut supra demonstratum est: igitur ista quidditas quod acquirit est aliud non est quidditas dei. necesse igitur est per dei esse quidditas sua sit. **Amp.** esse actus quandoque nota est. non enim deo est aliud ex hoc quod est in potentia: sed ex hoc quod est in actu. oem aut cuius actus conuenit aliquid deinde ab eo existens: sed hoc ad ipsum ut potentia ad actu: actus enim et potentia ad se invenit in cunctis: si ergo dina essentia est aliud per suum esse: sequitur per essentiam et est se habent sicut potentia et actus: omnes sunt est at supra in deo nihil est in potentia: sed ipsum est per suum actu: non igitur dei essentia est aliud per suum esse. **Itez** deo quod non potest esse nisi per currentibus pluribus: est positus: sed nulla res in qua est aliud essentia et aliud esse potest nisi per currentibus pluribus. s. essentia et est: ergo omnis res in qua est aliud essentia et aliud est perposita. deo autem non est copositum: ut omnes est: ipsum igitur esse dei est sua essentia. **Amp.** omnis res est per hunc per hunc est: nulla igitur res cuius essentia non est suum esse per essentiam suam: sed participatione alicuius. s. ipsius est: quod autem est per participationem alicuius non potest esse primus ens: quod igitur aliquid participat ad hoc per se: est eo per se: deo autem est per se ipsum ens quod nihil est per se: dei igitur essentia est suum esse. **Hac** autem sublimis virtute Moyses a domino est edocitur: quod cum regnatur a domino: Exo. iij. dicens. Si dixerint ad me filii israel quod est nomine eius: quod dicamus eis: dominus regnatur: qui est misericordia tua: o menses tuus per nomen eum qui est. Quolibet autem est nominis est insitutus ad significandum nam seu essentiam alicuius rei: unde relinquit per ipsum dominum est est sua essentia latitia. **Hac** est veritate catholicorum professorum. Autem namque hilare in libro de trinitate. Esse non est accidentes deo sed subiectus vitalis: et manes causa et natura generalis proprietas: hoc enim est dicitur de trinitate. per dina subiecta est ipsum esse: et ab ea est esse.

Contra in deo non est accidentes.

XXIII.

Ex hoc est ueritatem necessitate sequitur: quod deo super ei est essentia nihil superueniente possit neque aliquid est accidentaliter esse. **Ipsius** nam est non potest principiare et aliquid quod non sit de essentia sua quoniam id quod est possit aliquid principiare nihil nam est forma aut simplicitas quod est et dina aut subiecta est ipsum esse: quod nihil hunc quod non sit de sua subiecta: nullum ergo accedit ei inesse potest. **Amp.** oem quod inest alicuius accidentali hunc causam quae insit: cum sit per se essentia eius cuius est. si igitur aliquid accidentali sit in deo: oem quod hoc sit per aliquam causam: aut ergo causa est ipsa dina subiecta: aut aliquid aliud. **Si aliquid aliud oem quod illud agat in dinam subiectam: nihil nam id est aliqua forma vel subiectum accidentale in aliud recipiuntur nisi aliquo modo agere in ipsum: eo quod agere nihil aliud est per se aliud actum:**

quod quod est per se est: quod est patiens et mouebitur ab aliquo agente: quod est per se determinata. **Si autem ipsa dina subiecta est causa accidentalis quod sibi iesit: impossibile est quod sit causa illius hunc quod est recipiens ipsum: quod sic id est factum id est hoc est: quod se ipsum in actu: quod oem sic esse nihil principiare potest si in deo est aliquid accidentale quod factum aliud et aliud recipiat et causet accidentem illud: sic corporalia recipiuntur propria accidentia per nam maius et causat per formam: sic igitur deo est positum: cuius igitur suprum probatur est. **I**te oem subiectus accidentalis potest ad ipsum ut potentia ad actu: eo quod accidentes quedam formam est faciens eum actu factum est in eum accidentale: sed in deo nulla est potentia: ut supra omnes est: in eo igitur nullum accidentem est potest. **A**d hunc cuicunque iesit aliquid accidentale est aliquo modo factum suum non est mutabile: accidentes enim de se natum est iesse et non iesse. si igitur deo est hunc aliquid accidentalis sibi pertinet sequitur quod ipse sit mutabilis: cuius igitur supra demonstratum est. **Amp.** cuicunque iesit aliquid accidentale non est quod hunc est in se: quod accidentes non est in essentia subiecta: sed deo igitur nullum est accidentes. **M**edia sic probatur: vniuersaliter nobiliter invenitur in causa quod in effectu deo autem est omnes causae: quod est in eo nobilissimo modo in eo invenitur. perfectissime autem invenit aliquid alicuius quod est ipsummet hoc. n. perfectio est vnu: quod cum aliquid alteri subiecto vniatur ut forma maius: quod etiam unius perfectior est quod cum aliquid alteri accidentali est: reliquit ergo quod deo est quod hunc est. **I**tem subiectum non dependet ab accidente quoniam accidentes dependeant a subiecto: quod autem non dependet ab aliquo potest aliquo inueniri sine illo: ergo potest aliquo subiectum sine accidente hoc autem precipue per simplicissimum substantiale conuenire qualis est subiecta diuina: diuine igitur substance omo non inest. In hanc autem sententiam etiam catolici doctores conueniunt. vnu Aug. in libro de trinitate. dicit quod in deo nullum est accidentes. Ex hac autem veritate ostensa: error quorundam in lege sacerdotum loquentium confutatur qui ponunt quasdam intentiones diuine essentie superadditas.**

Contra dinem esse non potest designari per additionem alicuius dicti substantialis. XXV.

Osteendi est ex predicto tis potest per supra ipsum diuinum esse non potest aliquid superaddi quod designet ipsu designatione essentiali: sicut designatur genus per dias. impossibile est aliquid esse in actu nisi omnibus existentibus quod est subiectum designatione: n. n. potest esse animal in actu quoniam sit animal rationale vel irrational. vnde etiam platonici ponentes ideas non posuerunt ideas per se existentes generum quod designantur ad esse specie per differentias essentialias: sed posuerunt ideas per se existentes solarum species que ad sui designationem non indigent essentialib[us] differentiis: si igitur diuinum est per